**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2016**

**Petra Bačová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Petra Bačová**

**Dieudonné ako príklad nového antisemitizmu
vo Francúzsku**

*Bakalárska práca*

Praha 2016

Autor práce: **Petra Bačová**

Vedúci práce: **PhDr. Ondřej Matějka Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

## **Bibliografický záznam**

BAČOVÁ, Petra. *Je Dieudonné příkladem nového antisemitizmu vo Francúzsku?* Praha, 2016. 31 s. Bakalárska práca (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Mezinárodní teritoriální studia. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ondřej Matějka Ph.D.

## **Abstrakt**

Práca sa zameriava na objasnenie špecifických znakov nového antisemitizmu vo Francúzsku a jeho odlíšenie od predošlých vln antisemitizmu. Aktuálnosť témy spočíva v značnom náraste antisemitsky motivovaných činov, ako aj v náraste emigrácie francúzskych židov do Izraela. Zameriava sa na tri hlavné znaky a to je v prvom rade spojenie nového antisemitizmu s populáciou moslimských prisťahovalcov, v druhom rade zakrývanie antisemitizmu antisionizmom a nakoniec zmena ukotvenia nového antisemitizmu na politickom spektre. Súčasťou práce je štúdia tvorby Dieudonného M'balá M'balá, známeho francúzskeho komika, ktorý je často kritizovaný za antisemitské prejavy a výroky. Na jeho umeleckej a politickej dráhe sa následne snažím ukázať prvky nového antisemitizmu, ktoré som si stanovila v prvej časti.

## **Abstract**

This bachelor thesis is aimed at specific character of the new anti-Semitism in France and concrete elements that differ the new wave from the old one. This topic is very up to date in today's France because of significant increase of anti-Semitic crimes and growing numbers of Jews emigrating to Israel. Three main differences which I explore in my thesis are : connection between new anti-Semitism and Muslim immigrants, overlapping anti-Semitism with anti-Zionism and shift of anti-Semitism on the political spectrum. Second part of my thesis is study of artistic production of Dieudonné M'balá M'balá, French entertainer known for his controversial statements. In his political and

artistic career I am trying to find aspects of new anti-Semitism mentioned in the first part.

## **Klíčové slová**

Nový antisemitizmus, Francúzsko, židia, Dieudonné M'bala M'bala, antisionizmus

## **Keywords**

New anti-Semitism, France, jews, Dieudonné M'bala M'bala, anti-Sionism

**Rozsah práce:** 62 870 znakov.

## **Prehlásenie**

1. Prehlasujem, že som predloženú prácu spracovala samostatne a použila iba uvedené pramene a literatúru.
2. Prehlasujem, že práca nebola využitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa : 12.5.2016

Petra Bačová

## **Podakovanie**

Na tomto mieste by som rada poďakovala vedúcemu mojej bakalárskej práce PhDr. Ondřejovi Matějkovi Ph.D, za veľmi trpezlivé vedenie práce a užitočné rady, ktoré mi poskytol. Taktiež ďakujem svojim najbližším, ktorí so mnou mali trpezlivosť a poskytli mi zázemie k jej napísaniu.

## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:** Petra Bačová

**E-mail:** bacova.peta@gmail.com

**Studijní obor:** Mezinárodní teritoriální studia

**Semestr a školní rok zahájení práce:** zimný semester 2015/2016

**Semestr a školní rok ukončení práce:** letný semester 2015/2016

**Vedoucí bakalářského semináře:** PhDr. David Emler Ph.D

**Vedoucí práce:** PhDr. Ondřej Matějka Ph.D

**Název práce:** Je Dieudonné příkladem nového antisemitizmu vo Francúzsku?

**Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):** Práca sa zameriava na objasnenie špecifických znakov nového antisemitizmu vo Francúzsku a odlišenie ho od predošlých vln antisemitizmu. Aktuálnosť témy spočíva v značnom náraste antisemitsky motivovaných činov, ako aj v náraste emigrácie francúzskych židov do Izraela. Zameriava sa na tri hlavné znaky a to je spojenie súčasného antisemitizmu s populáciou moslimských prisťahovalcov, zakrývanie antisemitizmu antisionizmom a posun v ukotvení antisemitizmu na politickom spektre. Súčasťou práce je štúdia tvorby Dieudonného M'bala M'bala, známeho francúzskeho komika, ktorý je často označovaný práve za antisemitu. Na jeho umeleckej a politickej dráhe sa následne snažím ukázať prvky nového antisemitizmu, ktoré som si stanovila v prvej časti.

**Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):** Začínala som myšlienkou, že sa budem zaoberať debatou o novom antisemitizme. Keďže to bolo ale veľmi široké a nešpecifické téma a bolo potrebné ho zúžiť, urobila som tak najskôr teritoriálne. Vybrala som si Francúzsko, pretože je to krajina, ktorá mi je blízka a keďže som francúzsky hovoriaca budem mať dosť zdrojov. Tému som zmenila na „Debatu o novom antisemitizme vo francúzskych médiách“, ale následne som pre problémy so zdrojmi od tohoto nápadu upustila. Keďže sa vo veľkom množstve francúzskych článkov o antisemitizme spomínal práve Dieudonné a jeho kontroverzné vystúpenia, začala som sa mu venovať viac a z toho vznikol finálny projekt mojej bakalárskej práce.

### **Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):**

Úvod

1. Nový antisemitizmus
- 1.1 Vzťah medzi novým antisemitizmom a moslimskou populáciou vo Francúzsku
- 1.2 Nový antisemitizmus a antisionizmus
- 1.3 Nový antisemitizmus a otázka pravice a ľavice
2. Dieudonné M'bala M'bala
- 2.1 Kto je Dieudonné?
- 2.2 Dieudonné ako vzor pre mladých moslimov
- 2.3 Dieudonné a antisionizmus (Dieudonné, holokaust a revizionizmus/Hierarchizácia

rasizmov)

2.4 Dieudonné a jeho politické postoje

Záver

**Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):**

- Phyllis Chesler, *The New Anti-Semitism* (Gefen Publishing House, 2014).
- Alvin H. Rosenfeld, *Deciphering the New Antisemitism* (Indiana University Press, 2015).
- Andrew Hussey, „*Dieudonné’s war on France*“ (New Statesman, január 2014).
- Dominique Reynié, „*L’Antisémitisme dans l’opinion publique française – Nouveaux éclairages*“ (fondapol, november 2014).
- Danny Ben-Moshe, „*The new Anti-Semitism in Europe: The Islamic Dimension of, and Jewish Belonging in, the EU*“ (Islam and Christian-Muslim Relations, apríl 2015).
- Dina Porat, „*The New Anti-Semitism and the Middle East*“ (Palestine-Israel Journal, 2005).
- Günther Jikeli, „*Antisemitic Attitudes among Muslims in Europe*“ ( ISGAP Occasional Paper Series, máj 2015).
- Jonathan Judaken, „*So what’s new? Rethinking the new antisemitism in a global age*“ (Patterns of Prejudice, vol.42, 2008).
- Laurent Mucchielli, „*Le „retour de l’antisemitisme“ : discours rituel au diner annuel du CRIF*“ (marec 2009).
- Michael Dobkowski, „*Islamophobia and Anti-semitism, Shared Prejudice or Singular Social Pathologies*“ (CrossCurrents, september 2015).
- Michelle Mazel, „*French Jewry and the Dieudonné Affair*“ (Jerusalem center for political affairs, 2015).
- Nonna Mayer, „*Transformations in French anti-Semitism*“ (International Journal of Conflict and Violence, január 2007).
- Pierre-André Taguieff, „*Mobilisation National-Populiste en France : Vote Xénophobe et Nouvel Antisémitisme Politique*“ (Editions Hazan, 1990).

**Podpis studenta a datum**

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

## Obsah

Úvod..... 2

[…]

vinníkom situácie na Blízkom Východe, prípadne aj medzinárodného spoločenského a politického úpadku. Druhým a tretím znakom dnešnej vlny antisemitizmu sú jeho nové zdroje, z ktorých pramení. Vo Francúzsku je to konkrétne moslimská menšina a prisťahovalci žijúci v okrajových štvrtiach miest. Ich životné podmienky, postoj francúzskej vlády a spoločnosti k nim a pocit historickej krivdy ich vedú k tomu, že svoju frustráciu potrebujú ventilovať napríklad na židovskej komunite, ktorá je v súčasnosti vzorom blahobytu a úspešnej integrácie do francúzskej spoločnosti. No a ďalším novým

---

<sup>49</sup> „Le Bureau de vigilance contre l'antisémitisme pour l'interdiction du parti de Dieudonné“, Le Parisien, jún 2009, <http://www.leparisien.fr/flash-actualite-politique/le-bureau-de-vigilance-contre-l-antisemitisme-pour-l-interdiction-du-parti-de-dieudonne-03-06-2009-535943.php> (stiahnuté 12.4.2016).

<sup>50</sup> Taguieff Pierre-André, „Du diable en politique“, Le Figaro, máj 2014, <http://www.lefigaro.fr/vox/politique/2014/05/23/31001-20140523ARTFIG00343-pierre-andre-taguieff-la-propagande-antilepeniste-puissant-facteur-de-la-montee-du-fn-12.php> (stiahnuté 23.4.2016).

zdrojom antisemitizmu je na rozdiel od minulých desaťročí, kde si túto rolu zobrala extrémna pravica a to hlavne strana Front National, súčasná politická ľavica a rôzne ľavicové zoskupenia a organizácie. To súvisí primárne s tým, že krajná ľavica má vyhranené antiamerické a antiglobalizačné postoje a Izrael ako dlhoročný spojenec Ameriky je toho symbolom.

Všetky tieto nové prvky antisemitizmu som sa v druhej časti mojej práce pokúsila aplikovať na francúzskeho komika a osobnosť verejného a politického života – Dieudonného M'bala M'bala, ktorý je známy pre svoje kontroverzné postoje a vyjadrenia. Je ale skutočne aj príkladom nového antisemitizmu so všetkými jeho znakmi? Čo sa týka prekryvania sa antisemitizmu a antisionizmu, Dieudonné sa rozhodne nevyhýba kritike Izraela, kritike židov ani kritike samotného holokaustu a práce so spomienkou naňho. Kritika Izraela a židov však u Dieudonného spočíva hlavne v kritike nadradenosti antisemitizmu oproti iným rasizmom. A táto nadradenosť a krivda voči čiernej, prisťahovaleckej populácii sa podľa neho tiahne naprieč históriou, od vzniku judaizmu ako náboženstva, cez druhú svetovú vojnu, jej dôsledky až po francúzsku dekolonizáciu, príchod prisťahovalcov do Francúzska a ich integráciu vo francúzskej spoločnosti. Francúzski moslimovia, mladí prisťahovalci, znevýhodňované menšiny na túto rétoriku počujú, pretože argument sionistickej lobby a nadradenosti antisemitizmu aspoň čiastočne vysvetlí frustrujúcu situáciu v ktorej sa nachádzajú. Hľadajú dôvod a zároveň vinníka, prečo ich francúzska spoločnosť neprijíma ako seberovných, napriek tomu, že väčšina z nich má francúzske občianstvo. Dieudonné im vo svojich vystúpeniach a prostredníctvom svojich videí ponúka nepriamo obetného baránka, ktorým sú práve židia a na ktorých môžu obrátiť svoju frustráciu a hnev.

Možno povedať, že Dieudonné vo svojej tvorbe a vystupovaní spája takmer všetky znaky nového antisemitizmu. Jeho úspech a popularita je vyústením nálad vo francúzskej spoločnosti. Ťažko povedať do akej miery Dieudonné úprimne verí tomu, čo hovorí, alebo je to len jeho prostriedok ako šokovať, ako posúvať hranice slobody prejavu a ako si kontroverziami rozširovať základňu svojich fanúšikov. Nový antisemitizmus a jeho prejavy je nepochybne potrebné brať veľmi vážne ale možno je to práve prílišná mediálna a politická pozornosť, ktorá pridáva Dieudonnému na popularite. Napríklad to, že sa Manuel Valls osobne snažil zakázať jeho predstavenia, sa

môže ukázať naopak ako kontraproduktívne. Pretože Dieudonné nie je tým skutočným a jediným problémom. Problémom je, že takých ako, len s tým rozdielom, že oni sa svojimi názormi nesnažia primárne pobaviť, ale ublížiť, je vo Francúzsku viac a viac.

## Summary

Antisemitism, as topic, is very attractive to many authors for many decades. This work is just a small piece in the mosaic. As we could see, new antisemitism is much different than the one of the twentieth century. It rises from the poor, immigrant neighborhoods, where young frustrated muslims need to blame someone for their misfortune. They are excluded from the french society and often oppressed by the state. Dieudonné, thanks to his north-african origin, represents one of them and give them a scapegoat which are the jews. In his shows he speaks often about hierarchy of racism, where antisemitism is the unacceptable one, while black racism is often overlooked and tolerated. The anger of the young muslims is connected with Israeli-Palestinian conflict which create excuse to blame all the jews for the sins of Israel. Which is the second trait of new antisemitism. Antisemites often cover their hatefull speeches by legal critique of israeli actions. From the political point of view, in the past antisemitism was linked to the extreme right parties, such as Front National and Jean Marie Le Pen in France. Today we can observe rise of antisemitic moods on the left too, which is connected with leftist values such as anti-americanism and anti-globalisation. And Israel with its close links with America represent the opposite of these values. After analysis of Dieudonné's production and his statements we can assume that he can serve as an exemple of the new antisemitism in France. It is questionable to which extent his manners are just provocation and desire for attention or he really means what he's saying.
