**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Petra Bačová

Název práce: Dieudonné jako příklad nového antisemitizmu vo Francúzsku

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Ve své bakalářské práci se autorka zaměřuje na analýzu nového antisemitizmu ve Francii, jeho srovnání s minulými vlnami antisemitizmu a zároveň ukazuje jeho specifické rysy. Vychází z konstatování, že současná Francie zažívá narůstající antisemitské nálady. V první části práce se věnuje politickému a historickému kontextu vzestupu antisemitizmu ve Francii, druhá část (případová studie) je zaměřena na osobnost francouzského komika Dieudonné M'bala M'bala, v jehož vystupování autorka spatřuje příklad nového antisemitizmu ve Francii.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka zvolila velmi neobvyklé téma i úhel pohledu. Podařilo se jí propojit zkoumání obecného fenoménu francouzského antisemitizmu s konkrétním případem. Považovala bych nicméně za vhodné, kdyby autorka lépe vysvětlila v úvodu metodologické ukotvení práce a způsob využití výzkumného rámce ve druhé analytické části. Struktura práce je přehledná, prameny adekvátní (i autorka je si vědoma úskalí práce s neveřejně dostupnými zdroji – citacemi neveřejných vystoupení), jejich uvedení má nicméně formální nedostatky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce je práce v pořádku. Formálně lze nalézt několik nedostatků (citace, prameny).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Silnou stránku práce představuje zejména propojení širšího tématu antisemitizmu ve Francii s osobní rovinou prezentace antisemitských názorů (na příkladu komika Dieudonného). Autorce se podařilo, jak si předsevzala v úvodu, postihnout základní rysy novodobého antisemitizmu, zasadit jej do širšího historického kontextu. Podařilo se jí také poukázat na specifika daného antisemitizmu v daném osobním případě komika Dieudonného.

Práce má nicméně i několik slabých stránek. Za méně zdařilou část považuji úvod práce, který nesplňuje funkci úvodní části, kde by měla být nastíněna metodologická a teoretická část a jejich propojení s tělem práce. Chybí zde také analýza a definice nového antisemitizmu.

Jako celek práce působí nedotaženým dojmem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby autorka během obhajoby objasnila, na kolik je příklad Dieudonného ojedinělý ve francouzském mediálním prostoru. Navrhuji, aby se také zaměřila na jasné vymezení konceptu nového antisemitizmu v kritické perspektivě.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářská práce splňuje nároky na daný typ práce kladené. I přes zmíněné nedostatky ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Datum: 3.6.2016

Podpis: